
 

 

 n  

项目代码：2018-330604-29-03-086047-000 

不降级按环境影响报告书审批 

 

浙江毅聚新材料有限公司 

年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

煤科集团杭州环保研究院有限公司 

 

CCTEG Hangzhou Environmental Research Institute 

二零一九年十一月 



 

 

 

 

 

 



年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

煤科集团杭州环保研究院有限公司                 I 
[...]
表 3.6-3 项目建设前后新增总量控制分析   单位：t/a 

污染源名称 
已有排污 

许可量 

本项目总量指标

建议值 

以新带老 

削减量 

全厂总量 

控制指标 

总量控制 

增减量 

废水 

废水量 
t/a 6000 58800 6000 58800 +52800 

t/d 20 196 20 196 +176 

CODcr 
纳管 3.000 29.400 3.000 29.400 +26.400 

排环境 0.480 4.704 0.480 4.704 +4.224 

氨氮 
纳管 0.210 2.058 0.210 2.058 1.848 

排环境 0.090 0.882 0.090 0.882 +0.792 

废气 
VOCs 3.73 11.34 3.73 11.34 +7.61 

粉尘 / 0.15 / 0.15 +0.15 

3.6.5 项目总量平衡方案 

根据《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）》省环保厅浙环发

[2012]10 号文件中的规定，确定其新增水污染物排放总量替代削减比例按 1∶1 执行，

替代削减总量通过总量交易平衡。 

另外根据《浙江省挥发性有机物污染整治方案》(浙环发[2013]54 号)等文件要求，

杭州湾地区（除舟山）及温州、台州、金华和衢州新建项目的 VOCs 排放量与现役源

VOCs 排放量的替代比不低于 1:2，这些地区的改、扩建项目以及舟山和丽水的新建项

目的 VOCs 替代比不低于 1:1.5。本项目为新建项目，新增 VOCs 排放按照 1:2 比例总

量削减平衡，VOCs 削减总量指标承诺由新和成集团公司内部子公司新和成药业有限公

司在 NH 酸项目实施过程削减指标进行平衡，新增粉尘排放拟按照 1:2 比例通过区域替

代削减平衡。 

表 3.6-4 本项目新增总量控制指标替代削减平衡方案  单位：t/a 

污染物 

类别 

污染物 

名称 

项目新增污染物总量

控制指标(排环境量) 

替代削减

比例 

替代 

削减量 
来源 

废水 
水量 176t/d 1:1 176t/d 

总量交易平台交易取得 
CODcr 4.224 1:1 4.224 



年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

煤科集团杭州环保研究院有限公司                  75 

氨氮 0.792 1:1 0.792 

废气 

VOCs 7.61 1:2 15.22 VOCs 通过新和成集团公

司内部子公司污染治理削

减总量指标进行平衡，粉

尘通过区域削减平衡 

粉尘 0.15 1:2 0.30 

以上平衡方案经上虞区生态环境管理部门核准、批准落实后，企业方可建设营运。 



年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

煤科集团杭州环保研究院有限公司                  76 

4 自然环境现状调查与评价 

4.1 自然环境概况 

4.1.1 地理位置 

绍兴市上虞区位于浙江省东北部，东径 120 度 36 分～121 度 6 分，北纬 29 度 43

分 ～30 度 16 分。杭州湾上虞经济技术开发区位于绍兴市上虞区北端曹娥江以东，钱

塘江出海口的围垦海涂滩地上。开发区北濒杭州湾，南临盖北镇，紧邻上虞港区。 

项目位于杭州湾上虞经济技术开发区内，厂区东侧为经五路，南侧纬十一路，西侧

为浙江金茂橡胶助剂品有限公司，北侧为纬九路。 

项目地理位置图见附图 1，周围环境概况图详见附图 2。 

4.1.2 地形、地质、地貌 

开发区四周有海堤围护，中间有东西走向的中心河分隔，自然地形标高（1985 年

国家高程）3.40-4.40m。土地系盖北镇、小越镇、崧厦镇及沥东镇的围垦区，多为经济

作物耕地，没有居民住宅建筑。 

根据浙江省工程勘察对港区 8 个测点钻孔取样、试验数据，自上而下依次描述如

下： 

第 1 层：填土，层平均厚 1.5m，承载力 fk=30Kpa； 

第 2-1 层：淤泥质亚粘土； 

第 2-2 层：粘土夹淤泥质土； 

第 3 层：粘土夹淤泥质土； 

第 4-1 层：粘土，厚 1.90-3.90m； 

第 4-2a 层：砾砂混粘土； 

第 4-2 层：圆砾。 

本地区的地震烈度为 6 度。 

4.1.3 气象特征 

上虞位于北亚热带边缘，是东亚季风盛行的滨海地带，属海洋性气候。四季分明，

雨水充沛，阳光充足，温度适中，年平均温度 17.4℃，年平均无霜期 251 天，日照全年

3000h，相对湿度 75%，夏季盛行东南风及偏南风，冬季盛行偏北及西南风，年平均风

速 2.59m/s，年平均降雨量 1395mm，大气平均气压 101Kpa。 

主要气象特征参数如下： 



年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

煤科集团杭州环保研究院有限公司                  77 

多年平均气温 17.4℃ 

历年极端最高气温 40.2℃ 

历年极端最低气温 -5.9℃ 

年平均降水量 1395 mm 

年最大降水量 1728mm 

日最大降水量 89mm 

＞25mm 降水日数 15.5d 

主导风向 S, 13.78% 

次主导风向 SSW, 11.38% 

夏季主导风向 S, 21.45% 

冬季主导风向 NNW, 9.19% 

多年平均风速 2.59m/s 

年平均台风影响 1.5d 

台风持续时间 2-3d 

历年相对湿度 78% 

本区域灾害性天气四季皆有可能发生，较为特殊的是台风，常发生在每年 7-9 月，

因台风季节常拌有狂风暴雨，使短期内的暴雨造成局部区域水灾。 

4.1.4  水文特征 

(1)海域 

北侧海堤外属钱塘江河口区，杭州湾尖山河段南侧，潮流类型属非正规半日海潮流。

流向基本上为往复流，涨潮流向 250 度左右，落潮流向 75 度左右。根据浙江交通设计

院航测队 1993 年实测，盖北码头前，涨潮测点最大流速为 4.087m/s，落潮测点最大流

速为 1.261m/s。波浪以风浪为主，外海波浪除东或北东风有涌浪传入外，一般为浅水波，

目测最大风浪高 2m 左右，该地区 50 年一遇高潮位 7.10m。本河段河槽近期变化不大，

处于即冲亦於的动态平衡之中，澉浦站潮汐特征值统计如下： 

历年最高潮位 8.05m(1974,08,20) 

历史最低潮位 -2.28m(1961,05,03) 

平均高潮位 4.91m 

(2)曹娥江 



年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

煤科集团杭州环保研究院有限公司                  78 

为钱塘江河口段主要支流，其上游属山溪性河流，下游属潮汐性河道。曹娥江主流

长 197km，主河道平均坡降 3.0%，流域面积 6080km2，河口多年平均流量为 38.7 亿 m3。

随着上游水库建设和用水量的增加，河口平均径流量为 34.8 亿 m3。 

(3)东进闸总干河 

杭州湾上虞经济技术开发区的东进闸总干河是虞北地区的排涝河。总干河与其西侧

地块中部东西走向的中心河相接。常年水位为 2.70m，低水位为 2.50m，高水位为 3.10m。

总干河经东进闸与外海相通，东进河水位超过 3.1m时，东进河开闸排涝；水位低于 2.50m

时，引曹娥江水补给。 

4.2 开发区配套设施 

4.2.1 给水设施 

杭州湾上虞经济技术开发区工业用水取自曹娥江，园区规划兴建规模 30 万吨/日的

工业水厂，水压约为 2kg。园区内各厂可根据本厂用水需要自设加压设施。 

4.2.2 排水设施 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司（简称“上虞污水处理厂”）位于杭州湾上虞

经济技术开发区，占地约 516 亩。公司总处理能力达 30 万吨/日，其中一期设计规模为

7.5 万 m3/d，二期工程建设规模为日处理污水 22.5 万 m3/d 及日排放 30 万 m3/d 的排海

管线，分两条生产线建设。公司主要服务范围为上虞市区、道墟镇等乡镇及杭州湾上虞

经济技术开发区、经济开发区的生活污水和工业废水。 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司对现有二期工程进行改造，对进厂污水进行

分质处理提标改造。提标改造后生活污水尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准；工业废水尾水达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中一级标准，其中 COD≤80mg/L。目前提标改造工程已完成并验收，工程废水处理总规

模为 20 万吨/日，其中生活污水 10 万吨/日，工业废水 10 万吨/日。 

提标后工业废水处理工艺如下： 

 

 

 



年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

煤科集团杭州环保研究院有限公司                  79 

进水 细格栅及曝气沉砂池 提升泵房(新建) A/O生物池 二沉池

高效澄清池 提升泵房及纤维转盘滤池(新建) 紫外线消毒渠 排海泵房

厂内高位井
 

图 4.2-1  上虞污水处理厂提标改造工程生活污水处理工艺流程图 

 

工业污水进水 调节池 折板絮凝沉淀池 厌氧池 A/O生物池

二沉池 调酸池及提升泵房（新建） Fenton流化塔（新建）
中和脱气沉淀池

（新建）

活性焦吸附池
（新建）

高密度澄清池 排海泵房 高位井 排放
 

图 4.2-2  上虞污水处理厂提标改造工程工业污水处理工艺流程图 

提标改造后进水水质要求见表 4.2-1。 

表 4.2-1  上虞污水处理厂进出水水质情况一览表 

序号 污染物名称 

排放标准，mg/L 

企业纳管标准 

GB8978-1996 三

级标准 

上虞污水处理厂尾水排放标准 

提标后排放标准 

生活污水 GB18918-

2002 一级 A 标准 

工业废水 GB8978-1996

一级标准 

1 pH（无量纲） 6~9 6~9 6~9 

2 色度(稀释倍数) -- 30 50 

3 SS 400 10 70
②

 

4 BOD5 300 10 20 

5 CODcr 500 50 80 

6 TN - 15 - 

7 NH3-N 35
①

 5（8）
③

 15 

8 TP 8
①

 0.5 0.5 

9 石油类 20 1 5 

10 动植物油 100 1 10 

11 硫化物 1.0 1.0 1.0 

12 挥发酚 2.0 0.5 0.5 

13 苯胺类 5.0 0.5 1.0 

14 硝基苯类 5.0 - 2.0 

15 氯苯 1.0 0.3 0.2 

16 TOC - - 20 

17 LAS 20 0.5 5.0 

18 AOX 8.0 1.0 1.0 

19 总铁 - - 10 

注：① NH3-N 和磷酸盐纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中“其他企业”限值； 



年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

煤科集团杭州环保研究院有限公司                  80 

② SS 排放执行 GB8978-1996 一级标准中“其他排污单位”排放限值； 

③ 括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制

指标。 

环境保护设施验收监测结果如下： 

监测期间污水处理厂生活污水线排放口废水 pH 值范围、悬浮物、色度、CODcr、

BOD5、氨氮、石油类、动植物油、LAS、总氮、总磷、TOC、粪大肠菌群的最大日均浓

度均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准中 A 标准要

求。 

监测期间污水处理厂工业废水线排放口废水 pH 值范围、悬浮物、色度、CODcr、

BOD5、氨氮、石油类、动植物油、LAS、总磷、六价铬、总砷、总铬、总铅、总镉、总

汞、总镍、挥发酚、苯胺类、硝基苯类、氯苯、AOX、TOC 的最大日均浓度均符合《污

水综合排放标准》（GB8979-1996）中一级标准要求，总铁符合环评要求。 

本次环评收集了上虞污水处理厂提标改造后 2018 年 1 月~4 月监督性监测数据（见

表 4.2-2）。 

由表可知，2018 年 1 月~4 月监督性监测中工业废水处理工程尾水各类指标均能满

足提标改造后工业废水尾水执行的排放标准要求，生活污水处理工程尾水 pH、COD、

氨氮、总氮、总磷浓度能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准要求。 

表 4.2-2  上虞污水处理厂 2018 年 1 月~4 月监督性监测结果 

排放口 监测项目 
2018/1/1

3 
2018/2/06 2018/4/16 

执行标

准 
达标符合性 

工业 

尾水 

排放口 

pH 值 6.21 6.42 6.72 6-9 达标 

化学需氧量 52.36 74.55 17.70 80 达标 

BOD5 19.8 19.1 19 20 达标 

氨氮 1.09 0.04 1.74 15 达标 

总磷 0.10 0.14 0.35 0.5 达标 

石油类 <0.04 <0.04 <0.04 5 达标 

动植物油 <0.04 <0.04 <0.04 10 达标 

色度 30 22 36 50 达标 

总汞 0.00065 0.00050 0.00054 0.05 达标 

烷基汞 未检出 未检出 未检出 
不得检

出 
达标 

总镉 <0.05 <0.05 <0.05 0.1 达标 

总铬 0.06 <0.03 <0.03 1.5 达标 

六价铬 0.017 0.020 0.018 0.5 达标 

总砷 / 0.0007 <0.0003 0.5 达标 



年产 3000 吨防弹防护用超高分子量聚乙烯纤维项目 

煤科集团杭州环保研究院有限公司                  81 

总铅 <0.2 <0.2 <0.2 1.0 达标 